湖南交通工程学院教务处
教务通〔2022〕38号


关于做好2021-2022 学年高等学校
实验室信息统计数据报送工作的通知

各相关单位：
根据《教育部办公厅关于报送2021-2022学年高等学校实验室信息统计数据的通知》（教高厅函〔2022〕17号）要求，为做好我校实验室信息统计数据报送工作，现将有关事项通知如下：
一、报送要求 
各相关单位要认真落实教育部办公厅印发的《关于防范和惩治教育统计造假弄虚作假责任制规定（试行）》（教发厅函〔2020〕49 号）和省教育厅相关文件有关要求，提高政治站位，加强组织领导，严格依法统计，夯实相关责任，提升统计数据质量，确保本年度高等学校实验室信息统计数据真实准确、完整及时。 
二、报送内容和方式 
1.各学院、实验（训）中心均须指定1名专人负责此次高校实验室信息报送工作，并于9月28日前加入工作联系群（群号：884582843），便于答疑和交流。
2.统计内容简介：统计数据共分8个报表，详见“附件1：高等学校实验室信息统计表目录”。其中基础报表7个，简称基表1-7；综合报表1个，简称综表1。
3.根据报表内容及职能划分，设备处主要负责填报基表1-3、7，共4张，各学院、中心填报基表4-6，共3张，教务处负责收集汇总核验上交数据，填报综表1。
4.基表3、6信息栏中的获奖与成果、论文和教材、科研项目数和社会服务数须附上详细的支撑材料。
5.统计时间范围：按2021/2022学年度（2021年9月1日至2022年8月31日）统计。
6.各报表表样、填报说明及相关文件请在工作联系群内下载。
三、报送时间、内容
	时间节点
	责任部门
	工作内容

	9月28日前
	各部门
	[bookmark: _GoBack]入群，下载表样等文件

	10月7日前
	设备处
	完成基表1-3、7数据填报，上交审核

	
	二级学院
	根据说明完成基表4中第2列“实验编号”编定，上交审核

	
	实验（训）中心
	根据说明完成基表1-6中非设备处负责数据填报

	10月8-11日
	实验（训）中心
	依据基表1-3、7和实验编号，完善基表4-6全部数据，上交审核

	10月12日
	教务处
	对各单位上报数据审核确认

	10月13-15日
	教务处
	完成综表1填报，提交确认函


四、填报注意事项
1.信息统计上报为我校每年常态化工作，请各单位高度重视，安排专人做好实验室信息统计报表的填报。各单位在上报数据前，应加强数据的校核，以确保统计数据的准确性。
2.由于各单位填报数据还需学校汇总后统一上报，请各单位务必在规定时间内及时做好信息统计报送工作，确保我校实验室信息数据的整体上报工作能按时顺利完成。
3.联系人：王姚，联系电话：18573349002。

附件：1.高等学校实验室信息统计表目录
2.各类信息统计表填写说明
                                                
教务处
                                                  2022年9月26日


附件1.
高等学校实验室信息统计表目录
	序 号
	名  称

	基表1
	教学科研仪器设备表

	基表二
	教学科研仪器设备增减变动情况表

	基表三
	贵重仪器设备表

	基表四
	教学实验项目表

	基表五
	专任实验室人员表

	基表六
	实验室基本情况表

	基表七
	实验室经费情况表

	综表一
	高等学校实验室综合信息表
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基表一 教学科研仪器设备表 (SJ1)

填报单位：

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	
学校代码
	
仪器编号
	
分类号
	
仪器名称
	
型号
	
规格
	
仪器来源
	
国别码
	
单价
	
购置日期
	
现状码
	
使用方向
	
单位编号
	
单位名称

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	






基表二	教学科研仪器设备增减变动情况表(SJ2)

填报单位：


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
学校代码
	上学年末实有数
	本学年增加数
	本学年减少数
	本学年末实有数

	
	
台件
	
金额
	其中 10 万元(含)以上
	
台件
	
金额
	
台件
	
金额
	
台件
	
金额
	其中 10 万元(含)以上

	
	
	
	台件
	金额
	
	
	
	
	
	
	台件
	金额

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	






基表三	贵重仪器设备表(SJ3)

填报单位：


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	



学校代码
	



仪器编号
	




分类号
	



仪器名称
	




单价
	




型号
	




规格
	
使用机时
	




测样数
	
培训人员数
	



教学实验项目数
	


科研项目数
	

社会服务项目数
	获奖情况
	发明专利
	论文情况
	


负责人姓名

	
	
	
	
	
	
	
	



教学
	



科研
	

社会服务
	其中开放使用机
时
	
	



学生
	



教师
	



其他
	
	
	
	


国家级
	


省部级
	



教师
	



学生
	

三大检索
	

核心刊物
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





基表四	教学实验项目表(SJ4)

填报单位：


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
学校代码
	
实验编号
	
实验名称
	
实验类别
	
实验类型
	
实验所属学科
	
实验要求
	
实验者类别
	
实验者人数
	
每组人数
	
实验学时数
	
实验室编号
	
实验室名称

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





基表五	专任实验室人员表(SJ5)

填报单位：


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	
学校代码
	
人员编号
	
实验室编号
	
实验室名称
	
姓名
	
性别
	
出生年月
	
所属学科
	
专业技术职务
	
文化程度
	
专家类别
	国内培训
	国外培训

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	学历教
育时间
	非学历教
育时间
	学历教
育时间
	非学历教
育时间

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	






基表六	实验室基本情况表(SJ6)

填报单位：


	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6
	
7
	
8
	
9
	
10
	
11
	
12
	
13
	
14
	
15
	
16
	
17
	
18
	
19
	
20
	
21
	
22
	
23
	
24
	
25
	
26
	
27
	
28
	
29
	
30
	
31
	
32
	
33
	
34

	



学校代码
	



实验室编号
	



实验室名称
	



实验室类别
	




建立年份
	


房屋使用面积
	



实验室类型
	




所属学科
	教师获奖
与成果
	


学生获奖情况
	
论文和教材情况
	
科研及社会服务情况
	毕业设计和
论文人数
	
开放实验
	



兼任人员数
	实验教学运
行经费

	
	
	
	
	
	
	
	
	



国家级
	



省部级
	


发明专利
	
	三大检索
收录
	
核心刊物
	


实验教材
	科研
项目数
	社会服务项目
数
	教研
项目数
	

专科生人数
	

本科生人数
	

研究生人数
	
实验个数
	
实验人数
	
实验人时数
	
	




小计
	
其中教学实验年材料消耗费

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


教学
	


科研
	


教学
	


科研
	
	省部级以
上
	


其它
	
	省部级以
上
	


其它
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

校内
	

校外
	

校内
	

校外
	

校内
	

校外
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	






基表七 实验室经费情况表(SJ7)

填报单位:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	



学校代码
	



实验室个数
	


实验室 房屋使用面积
	
经费投入（万元）

	
	
	
	


总计
	
仪器设备购置经费
	
仪器设备维护经费
	
实验教学运行经费
	

 实验室建设经费
	实验教学研究与改革经费
	
其它

	
	
	
	
	
小计
	其中教学仪器购置经费
	
小计
	其中教学仪器维护
经费
	
小计
	其中年材料消耗经
费
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





综表一 高等学校实验室综合信息表(SZ1)
填报单位:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	





学校代码
	





单位名称
	




实验室个数
	

实验室房屋使用面积
	
仪器设备
	
教学任务
	科研任务承担课题及服务项目
数
	
工作人员数
	
成果

	
	
	
	
	





台件
	




金额 (万
元)
	
其中贵重仪器设备
	教学实验
	
人时数
	
	





合计
	专任
	



兼任人员数
	




论文数
	

教师获奖与成果数
	



学生获奖数

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
教师
	实验技
术人员
	



其他人员
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


台件
	


金额 (万
元)
	


项目数
	



时数
	



合计
	

博士研究生
	

硕士研究生
	


本科生
	


专科生
	
	
	


高级职称
	


中级职称
	


高级职称
	


中级职称
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



